
COMUNE DI 
PALERMITI 

 

 

 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 67 del reg. Generale 

del 20.02.2023    

     Oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA 
COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA SELEZIONE DI N. 1 
PROFESSIONISTA DI PARTICOLARE E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE, 
ESPERTO MIDDLE, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO 
AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 E 6-BIS DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI 
DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, 
“ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”. 
 

COPIA 

IL R E S P O N S A B I L E 
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 10 del 05 ottobre 2022 è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa la Dott.ssa Mariarosa Chiarella; 

 
VERIFICATO che la sottoscritta non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in particolare, 
l’articolo8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare di 
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 
agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un 
contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che 
detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi; 

 
VISTO l’articolo 10, comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 
legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza(PNRR)”; 

 



VISTO l’articolo 11, comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 
legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza(PNRR)”; 

PREMESSO CHE con circolare in atti n. 121071 del 07/10/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
comunicava che il Comune di Palermiti è risultato destinatario delle risorse per la stipula di contratto di lavoro 
autonomo di collaborazione esterna ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con professionista per 
l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, con funzioni relative alla 
programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere e interventi 
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione e relativa rendicontazione (es. mobilità, 
edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.), alternativamente con profilo junior 
o middle, con contratto di lavoro autonomo di collaborazione esterna della durata di 36 (trentasei) mesi e con 
esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni; 

 

PREMESSO altresì che con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2022 si stabiliva di demandare al 
Responsabile dell’Ufficio Amministrativo di provvedere ad attivare le procedure necessarie relativamente all’ 
Avviso pubblico per l selezione di n. 1 professionista per il conferimento di incarico di funzioni tecniche 
nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – professionista Middle; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 123 del 27/12/2022 si 
approvava l’avviso pubblico per la selezione di n.1 professionista per il conferimento di incarico di funzioni 
tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – professionista middle per un importo annuale lordo di € 
38.366,23, per tre annualità; 

 

DATO ATTO altresì che da un riesame della procedura concorsuale attiva con determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrativo n. 123 del 27/12/2022 si è riscontrata l’omessa pubblicazione 
dell’avviso di selezione in esame sul Portale unico del reclutamento di cui all’art. 35-ter del D.Lgs. 30.03.2001 
n. 165, di seguito “Portale InPA”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri che ne cura la gestione; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto adempimento di pubblicazione sul Portale Reclutamento InPA risulta 
obbligatorio ai sensi della normativa di settore; 

 

CONSIDERATO altresì che al fine di rimuovere tale vizio di procedura con determinazione del Responsabile 
del Settore Amministrativo n. 19 del 19/01/2023 è stata annullata in autotutela la determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrativo n. 123 del 27/12/2’22 di indizione della procedura selettiva de qua 
relativa all’avviso pubblico finalizzato alla selezione di n. 1 Unità dell’Area Tecnica professionista Middle 
incaricato con funzioni tecniche per la durata pari al periodo di finanziamento e tutti gli atti consequenziali della 
stessa, al fine di procedere a nuova indizione con pubblicazione dell’avviso di selezione sull’albo pretorio on-
line del comune di Palermiti, sul sito istituzionale dello stesso e sul Portale del reclutamento InPA; 

 

RITENUTO CHE la procedura di selezione de qua, oltre ad essere pubblicata sul Portale Reclutamento InPA, 
dovrà inoltre essere gestita interamente ed esclusivamente tramite la medesima; 

 

RITENUTO altresì che le domande di partecipazione dei candidati dovranno pervenire esclusivamente tramite 
il Portale Reclutamento InPA, mediante la procedura on-line appositamente predisposta; 

 

CHE è necessario riavviare, in esecuzione del citato indirizzo, ai sensi di legge, il procedimento di acquisizione 
tramite selezione pubblica di n.1 professionista per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell’ambito 
dei progetti ricadenti nel PNRR – professionista Middle, con funzioni relative alla programmazione e 
progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione 
dei procedimenti legati alla loro realizzazione e relativa rendicontazione esterna della durata di 36 (trentasei) 
mesi  con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni; 

CHE l’apposito avviso di selezione, è allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,              
concernente “LA SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA DI PARTICOLARE E COMPROVATA 
SPECIALIZZAZIONE, ESPERTO MIDDLE, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO 



AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 E 6-BIS DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 
2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA 
LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”. 

 

RITENUTA la propria competenza; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, approvate con Decreto      
del Direttore dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 107 del 08/06/2018; 

 

VISTO il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo in data 
18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 c. 2 in merito alle funzioni e 
responsabilità dei dirigenti e gli artt. 183 e 191 in merito alle procedure di assunzione e prenotazione degli 
impegni di spesa; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
 
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
n.118/2011); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

2. di AVVIARE il procedimento di acquisizione mediante selezione pubblica di n.1 professionista per 
il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – 
professionista middle per un importo annuale lordo di € 38.366,23, per tre annualità; 

 
3. di APPROVARE l’allegato “AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER 

TITOLI E COLLOQUIO PER LA SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA DI PARTICOLARE 
E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE, ESPERTO MIDDLE, PER IL CONFERIMENTO DI 
UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 E 6-BIS DEL D.LGS. N. 
165/2001 AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 
36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, 
“ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”; 

 
4. di DARE ATTO CHE: 

 
-l’avviso di selezione suddetto sarà pubblicato per trenta (30) giorni consecutivi sul Portale del 
Reclutamento InPa ai sensi della normativa di settore, sull’Albo pretorio del Comune di 
Palermiti nella Sezione “Concorsi Sel. Borse di Studio” e sul sito istituzionale dello stesso; 
-il termine suddetto per la presentazione della domanda di partecipazione decorrerà dalla data 
di pubblicazione dell’avviso pubblico in oggetto sul Portale del Reclutamento Inpa; 
-le domande di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente ed interamente sul Portale 
del reclutamento INPA raggiungibile al sito www.inpa.gov.it; 
-il reclutamento in questione, per espressa disposizione di legge (art.1, comma 179, della legge 
n.178/2020) avviene in deroga ai vincoli di legge previsti dalla disciplina vigente, con oneri a 
carico della disponibilità del programma operativo complementare al Programma operativo 
nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020 e non rileva, poiché finanziato 



integralmente da risorse provenienti da altri soggetti per il periodo in cui è garantito tale 
finanziamento, ai fini del rispetto del limite posto alla spesa complessiva per il personale ; 
-la spesa necessaria per il reclutamento in oggetto, a totale copertura dei costi lordi contrattuali 
della professionalità di cui sopra, è interamente a carico della disponibilità del Programma 
operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 
istituzionale; 
-la Commissione giudicatrice della suddetta procedura di reclutamento è nominata dal 
Responsabile del Settore Amministrativo ed è composta da tre commissari di ambo i sessi, come 
previsto al Regolamento Comunale dell’Ordinamento generale sugli Uffici e Servizi di codesto 
Comune; 
-La selezione in oggetto consta di due fasi: 
- FASE A), attinente alla valutazione dei titoli; 
- FASE B), relativa allo svolgimento di un successivo colloquio individuale sulle materie 
indicate nell’avviso in oggetto e sulla base dei quesiti determinati dalla succitata Commissione 
immediatamente prima dell'inizio della prova orale, tenuto conto anche della conoscenza delle 
applicazioni informatiche più diffuse, al fine di accertare il possesso di esperienza pluriennale e 
di specifica professionalità maturate in posizioni inerenti i profili ricercati.  
La Commissione, dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti, procede alla valutazione dei 
candidati ammessi attribuendo un punteggio massimo di 100 punti. Il medesimo è così 
suddiviso: 

      - 25 punti valutazione titoli; 
- 75 punti prova orale, (25 punti a disposizione di ogni commissario). 
- La prova d'esame di intende superata con un voto complessivo pari a 55/100; 
 

5. di DARE ATTO altresì che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

6. di PRENDERE ATTO CHE la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario 
al fine di acquisire il visto contabile i cui all’art.153,comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e del vigente 
regolamento di contabilità, costituente atto d’integrazione dell’efficacia del presente 
provvedimento; 

 
7. CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 
8. CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente Sezione Albo 

Pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

 
9. CHE la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio online del sito telematico 

istituzionale dell’Ente agli effetti della pubblicità legale;



PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 
 

Oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA DI 
PARTICOLARE E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE, ESPERTO MIDDLE, PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, 
COMMA 6 E 6-BIS DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL 
DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE URGENTI PER 
L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”. 

 

 

COPIA 

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Palermiti li, 14-02-2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREAAMMINISTRATIVA 

f.to Dott.ssa Mariarosa CHIARELLA 
 
 

****************************************************************************************** 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile 
dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 14-02-2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 
 

****************************************************************************************** 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Palermiti lì, 14-02-2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

****************************************************************************************** 


